BENGEL *Ord. Temp.* Ad naturæ historiam & Physicam Sacram pertinent BOCHARTI *Hieroz.* ex edit. ROSENMULLER, s. comp. SCHÖDERI, & ÖDMANN *Saml. i Naturkun. til d. Hel. Skrift, CELSII Hierobotanikon*, eet, Quanti vero intersit, hasce omnes res non modo antequam ad lectionem & interpretationem Divinorum librorum accedamus, verum etiam diligenter sub ipsa lectione, accuratius penitare, neminem fugiet sacra veneratione Divini verbi tactum. Sunt enim omnia hæc adminicula suminopere & ad præcavendos errores, & insultus aliorum refellendos, & ad facilem aditum interpretationi parandum, necesaria, quare etiam sœpius in Hermeneutica sunt pertractata. Omnia vero frustranea erunt ac vana, ubi mens ipsa logicis principiis in judicando, ratiocinando & librorum usu prudenti non sit imbuta & astyfacta. Abeant temeraria præcepta multorum, Scripturam ex systemate suo explicantium, sive conjecturis, quamquam vel ingeniosissimis, committentium; manent quippe regulæ hujus artis stabilitæ: & licet concedendum sit, hermeneuticam Sacram multum a profana illa distare, tamen summa est utriusque analogia. E perspicuis enim locis ambigua & disputata explicare, e nexu & ordine sententiarum verborumque sensum eruere certum, ex analogia doctrinæ apparentes solvere repugnantias, & quæ sunt alia bona interpretatione
nis

nis principia, ad utrumque pertinent genus. Quibus si addatur prudentia, moderatio & felicitas ingenii, cum diligentia in conqui- rendis adminiculis quibuscumque, non pro- fusi difficile erit vera videre, quum halluci- nentur alii his non utentes subsidiis.

Ad ipsam demum *Exegesin* quod atti- net, certum quidem est, accuratum & suba- eto iudicio falsum usum & propriam me- ditationem multum valere ad sobriam inter- pretationem, sicuti Grammatico, hermeneu- tico & Critico studio quisquam semet dede- rit attentum. Interim tamen quam parca & circumscripta sit nostra experientia, quis vel sagacissimus non sponte inveniet? Opus ergo est nobis, ad aliorum rimandas ponde- randasque confugere non modo versiones, verum etiam sententias, judiciaque, quae sive breviter & succincte *Scholiorum* nomine, sive latius & fuisse per *Commentarios* suos propofuere. Versionum exempla præstan- tia sunt: CASTALIONIS, DATHE, Latino, J. D. MICHAELIS, STRUENSE (in V. T.) SEILER, STOELZ (u. N. T.) Germanico, TINGSTADII in Job. Pf. Jes. Prov. Cant. Svecano sermone, *Scholia* in *Vetus Testamentum* edidit, inter Recentiores, SCHULZ & BAUER, X. Tomis FR. C. ROSENMULLER X. Tom. atque DATHE *Verf. & Not. Pentat. Libr. Histor. Psalm. Ha- giograph. & Prophetarum omnium*, V. Vol. 8:o J. DAVMICHAELIS *Übersetz. mit Anmerk. für unges- hörte,*

lehrte XI. Tom. 40. EXEGETISCHES HANDBUCH, 9 Stuck. DOEDERLEIN Schol. in libr. Poët. & Jesaias versione & notis illustr. Sed nec antiquata sunt Scholia GROTI, in Annotat. in Vet. Test. & qu. s. rel. Novum Testamentum Scholiis illustrarunt JOH. GEORG. ROSENMULLER. V Tom. MICHAËLIS; BENJAM. KOPPE (Ep. ad Roman. Galat. Thessal. & Ephes. ad cuius morem KRAUSE edidit Epist. ad Corinth. HEINRICHS Ep. ad Timothy. Tit. Phil. & ad Ebraeos, POTT Epist. Catholicae.) RÖPER in Exeget. handbuch. 18 Stuck. — STOLZ Erleuterungen d. Neu. Test. MORUS ad Evang. Luc. Joh. Acta Ap. Epist. ad Rom. Gal. Eph. Ebr. 2 Pet. 3 Joh. Ep. & Jud. EICHHORN, HERDER, ÖDMANN in Apocalypsin. — Succincte SJÖGREN dedit Explicationem paraphastico Exegeticam librum Nov. Foederis. Ex Commentariorum vero mole nominasse sufficiat COCCEJI, CALOVII, POLI, Lud. CAPELLI, CALMER cet. inter antiquiores, sed ex Recent. VENEMAE Comment. STARKE Synopsin Bibl. Exeg. Opus Anglicanum à BAUMGARTEN, DITTELM. TELLER. & BRUCKERO German. editum (19 Tom. 40) MOLDENHAUER übersez. u. Erklär. d. Heil. buch. A. T. 10 Th. 40 & N. T. 4 Th. WOLFFII Cur. philol. in N. T. reliqua ut omittamus. Caveant vero tirones, quorum in usum scholia breviora in primis prescripta sunt, ne universum Biblici studij ambi-

ambitum bis contineri finibus existiment, alio superculo antiquorum contemnentes scribia, e quibus velut e fonte hauserint multa recentiores; sed ex altera quoque parte dicant, non adeo tenaciter antiquorum opinionibus insistere, ut operam recentiorum, fatigari nesciam, multisque de nominibus excellentem intuper habeant; Discant in ipso librorum delectu, quem indicavimus, non subsistere, sed pro facultate & occasione sua alia iudicis sibi adquirere subsidia speciaria; nec omnium tamen Auctorum scripta sunt omnibus necessaria, siquidem eandem tractant materiem, & velut otium sibi invicem fecerant. Quantum tamen occasio suppetat, fructuosum quisque judicabit esse sibi, diverrorum Interpretum inter se conferre judicia ac hypotheses, ut quænam maxime probabilis fuerit sententia perspici poscit. Nec prius locum quendam, vel obscurissimum, dimittere juvabit, quam verisimili saltu modo nobis exppositus & intellectus fuerit; Semper enim hærere & suspensum teneri inter diversas sibique saepius contrarias explicandi rationes, ingenuum non decet Theologum.

Adhibitis vero his interpretandi regulis atque subsidiis, saepiusque repetita lectione librorum Divinorum, inoffenso pede licebit in ipso usu & applicatione eorumdem versari. Tum demum totius orationis consilium,

nervus, nexus & ad persuadendum compo-
sita vis apparebit, quum per partes suas &
quidem difficiliores illas, antea delibata fue-
rit. In ipsa quoque hac practica s. ad pra-
xim tendente lectione, absit omnis levitas,
insolentia, novarum rerum cupidio, scrupu-
lositas & servilitas ingenii, sed e contrario
continuum veritatis adsit studium, fides, in-
tegritas, assiduitas, sine quibus otiosa &
minus proficia omnis erit exegesis Sacra.
Perlegatur in universa hac materie egregia
instructio NÖSSELTI in Anw. zu Bild. angeh.
Theol. P. 2.

§. 3. Jactis his fundamentis Biblicis,
Systematica religionis theoria s. *Dogmatica*
summopere necessaria est. Non quidem
in Systema s. ordinem quendam Philosophi-
cum retulerunt Biblici Auctores universam
religionis doctrinam, immo nec ipse Serva-
tor Sanctissimus systematica quadam usus est
methodo, sed pro occasione, populariter &
sparsum dogmata sua & præcepta proposuit.
In quo tamen docendi genere summa certi-
tudo, perspicuitas, auctoritas & vis erat ad
persuadendum. Esentialia enim quævis re-
ligionis capita quin ordine suo, & ad usum
communem accommodata institutione popu-
lari instillarentur ac vere instillata fuerint,
non est dubitandum. Scriptis autem suis
eundem sequi tenorem, minime erat opus.
Quare scientificam omnem Religionis tracta-
tionem

tionem f. Theologiam venturis temporibus velut demandarunt Apostoli; satis sibi suo- que ævo ducentes, si vivida & efficax veritatum maxime salutarium ipsis competeteret cognitio.

*Necessitas vero condendi systematis patet, tum ex incremento ac progressu religio- nis ipsius, una cum Scientiarum omnium aug- mentis, (siquidem multa sunt, quæ nostris temporibus, locis, hominibus & occasionibus converiunt, quam quæ in ipsis primordiis aut velut infantia erant exhibenda), tum ex nexu articulerum Divinæ Religionis, — tum diversitate ac difficultate lingvæ, qua con- cinnata sunt Oracula Saera, tum quoque ex schismatum & errorum multorum sensim ex- orta multitudine, unde non potuit non magna, in religione ipsa propaganda, subor- riri perturbatio ac remora. Theologici est systematis, non solum ex suis principiis eli- cere & argumentis demonstrare, quænam sint esentiales veritates, in Bibliis proposi- ta, verum etiam easdem confirmare & ab omnibus vindicare adversariorum insultibus, erroribus atque figmentis. Quod ut bene succedat, hermeneuticis & exegeticis solli- cite utendum est subsidiis; loca sunt compa- randa, & auctorum Biblicorum omnium anim- advertenda est harmonia. Quam *utile* sic erit ex systematica ejusmodi expositione to- tam Christianæ religionis theoriam imbibere,*

facile

facile est ad judicandum; Longum enim iter cuique foret, sparsas omnes veritates colligere ac omnium inter se conferre auctorum diversa judicia, atque tropicas dictiones a propriis, claras ab obscuris, esentiales ab accidentalibus distingvere rebus. Brevis autem est & aliorum opera explanata via compendiorum sive Systematum, in quibus omnia collecta, inter se collata & dijudicata invenimus doctrinæ Sacrae momenta. Nec arduum nobis ipsis erit judicare, quænam sit pura & Biblica theoria, sicuti instrumentis rite utamur hermeneuticis. Observandum enim α) discriminem esentialium veritatum & accidentalium, certarum & problematicarum, in quibus quoque diversi sunt gradus probabilitatis. β) Propria & evidens loquendi ratio certam ut plurimum ingenerat theoriæ religionis; tropica autem omnis enunciatio ad propriam illam exigatur, & cum ea conferatur oportet. Quum vero contingere posit, ut tropice, allegorice & hyperbolice res in Bibliis sacris proposita sit, difficilemque habeat intelligentiam, eruatur ipsum consilium orationis, atque contextus, nec prætermittatur usus loquendi in profanis Scriptoribus familiaris e. f. p. γ) Loca omnia parallela inter se conferantur, & per ambitum suum enodentur, ut liquido appareat, quænam sit constans doctrina Biblica.

δ) Mos

δ) Mos dicend & ratiocinandi populari, καθ' ανθρωπον f. accommodatio ad sensum communem vulgique opiniones, parum adhuc exultas, facta, probe observetur, neminem veritatum religiosarum tempore hisce cum temporariis augeamus verborum umbis, easque pro veritate ipsa venditemus, ε Ubi apparentes quædam sint repugnantiae, (εναγτιοφανες), ex diverso auctorum Sacrorum filio & scopo resolvere easdem juvabit.

ε) Sponte tunc, omnibus collectis & epuleatis dictis scripturæ, analogia quædam doctrinæ, per omnem Scripturæ dominans compaginem, neque ea quidem sieta aut violenter illata, prohibet.

Ad *stilum* vero quod attinet Theologieæ Dogmaticæ, vulgo præcipitur, eundem esse pro diverso suo scopo diversis subjectis accommodandum. Rudioribus popularis, eruditis instructior & philosophicus appriuue convenit; ut enim durum esset ac inconsultum, in institutione plebis velle artificiosa adhibere ratiocinia, ita ab erudito religionis doctore merito postulamus, ut Systematicum & scientium adhuc tractandi genus, nec tam popolarem f. simplicem insuper habeat. Media quippe tutissime itur via. Eruditior apparatus & stilos Philosophicus propriam doctoris spectat pervasionem, popularis vero ad alios persuadendos dirigitur. Biblica autem, quæ fertur, methodus in multis est ambi-